schiedeten Planungen der Gesellschaften vorgenommen. Die nach den Planungen erwarteten Ergebnisse für die Zukunfts-
jahre wurden den in den Kaufverträgen vereinbarten Zielergebnissen gegenübergestellt und daraus der Fair Value der
bedingten Kaufpreisverbindlichkeiten bestimmt. Im Geschäftsjahr 2014 musste ein bedingter Kaufpreisanteil der von der
mgm technology partners GmbH im Jahr 2012 erworbenen S&F um 47 Tsd. Euro erfolgswirksam nach oben korrigiert und
ein Teil des Earn Outs der von der Terna GmbH Zentrum für Business Software, Innsbruck, Österreich, im Jahr 2013 erwor-
benen Opus in Höhe von 8 Tsd. Euro ausgebucht werden.

126 127

Konzernanhang • erlÄUterUngen zUr KonzernBIlanzKonzernanhang • erlÄUterUngen zUr KonzernBIlanz

Die nachfolgende Sensitivitätsanalyse zeigt die Auswirkungen der Devisentermingeschäfte auf die Gewinn- und Verlust-
rechnung sowie das Eigenkapital, falls sich jeweils eine der Währungen indische Rupien (INR) oder US-Dollar (USD) um 5%
gegenüber der Konzernwährung Euro erhöht oder vermindert. In der Analyse wird unterstellt, dass alle anderen Einfluss-
faktoren wie die übrigen Währungen oder der Zinssatz konstant bleiben.

 AUSWIRKUNG (in Tsd. Euro) Gewinn- und Verlustrechnung Eigenkapital

5% Erhöhung 5% Verminderung 5% Erhöhung 5% Verminderung

INR 71 -71 71 -71

USD 529 -529 529 -529

Die Nettogewinne und -verluste aus den Finanzinstrumenten setzen sich wie folgt zusammen:

2014 2013

NETTOGEWINNE UND -VERLUSTE (in Tsd. Euro)
Sonstige

betriebliche
Erträge

Sonstige be-
triebliche Auf-

wendungen
Finanzerträge Finanz-

aufwendungen Gesamt Sonstige
betriebliche Erträge

Sonstige be triebliche
Auf wendungen Finanzerträge Finanz-

aufwendungen Gesamt

Konzern

Barmittel 0 0 232 0 232 0 0 201 0 201

Kredite und Forderungen 282 -1.236 0 0 -954 623 -1.527 1 0 -903

davon aus Wertminderungen 0 -929 0 0 -929 0 -840 0 0 -840

Factoring 0 0 0 -165 -165 0 0 0 -243 -243

Derivative Finanzinstrumente 2.333 0 0 0 2.333 134 -1.609 0 0 -1.475

Wertpapiere 42 0 116 0 158 110 -46 243 -155 152

Leasingverhältnisse 0 0 0 -77 -77 0 0 0 -69 -69

Finanzielle Verbindlichkeiten
zum beizulegenden Zeitwert 8 -1.332 0 -1.842 -3.166 1.597 -40 0 -1.655 -98

Sonstige Verbindlichkeiten 0 -398 0 -2.579 -2.977 0 -350 0 -2.452 -2.802

Summe Nettogewinn-/ verlust
aus Finanzinstrumenten 2.665 -2.966 348 -4.663 -4.616 2.464 -3.572 445 -4.574 -5.237

128 129

Konzernanhang • erlÄUterUngen zUr KonzernBIlanzKonzernanhang • erlÄUterUngen zUr KonzernBIlanz

C. ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

In der Konzern-Gesamtergebnisrechnung sind die Ergebnisse der neu erworbenen Tochtergesellschaften zeitanteilig ab
dem Zeitpunkt der Erstkonsolidierung enthalten.

23. Sonstige betriebliche Erträge
Die sonstigen betrieblichen Erträge gliedern sich wie folgt:

SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRÄGE (in Tsd. Euro) Fortgeführtes
Geschäft

Aufgegebenes
Geschäft Gesamt

2014 2013 2014 2013 2014 2013

Erträge aus Sicherungsinstrumenten 2.333 134 0 0 2.333 134